
Vincent van Gogh: Bild frân Montmartre med väderkvarn och tlaggor. 

BERNT EKLUNDH 

ÄTERBESÖK HOS VAN GOGH 

Den vâldsamma van Gogh-psykosen för 

20—25 är sedan har följts av en langvang 

baksmälla. Orkar vi med fier solrosor och 

ernia hus? Stár de oss inte upp 1 halsen, har 

inte van Gogh reproducers lhjal? 

En aktuell utställning pä Louisiana ar 

kanske ett tecken pä tillfrisknande. Vt kan 

börja se van Gogh igen, utan Irving Stones 
fördimmande glasögon. 

Fa har skrivit mer inträngande om ho-

nom än Paul la Cour, och i Louisiana Revy 

âterges en artikel som ma citeras i brott-

stycken: 
"Det som världen over fängslar en stoi 

publik, är inte konstnären van Gogh, knap-

past människan ens, utan ödet. Det van 
Gogh-mode, som för ögonblicket rasar, ar 

i själva verket konstfientligt. Det har inte 

en gâng med rättfärdighet att skaffa, det 

är i siti djupaste väsen sprunget ur angest-

känsla och försvarsdrift: brist pa förstaelse, 
sinnesförvirring och död hotar oss alla. 
Därför hâller vi modet uppe genom att 
identifiera oss med en männislca, som gic -
genom alla dessa mörker och vanii pa det. 

Vi försvarar oss med van Gogh”. 

La Cour talar om den "evangelista le-

genden” som skymmer att van Gogh var 

en ytterst självmedveten och kunmg malare 

och att "maleriet var van Goghs uovervm-

delige sundhed”. 

— Man börjar, skriver Vincent 1 ett brev 

tili Theo, med att plaga sig sjaly for att 

följa naturen, man slutar med att heit stilla 

ösa frân sin palett, och naturen foljer 

Det är denna process vi far följa pâ 

Louisiana: frân det hârdknutna kalvmis-

tiskt mörka ungdomsmalenet till manna-

álderns ljus, hälsa. Liv och gaming loper 

inte alltid parallellt • • • j 
"Mysteriet springer fram 1 füllt dags-

ljus, det mystiska smälter samman med 

mörkret" (Georges Braque). 
Den förtvivlade kampen hgger oppen och 

uppenbar i van Goghs yerk det är svarare 

att se triumfen. Men den finns dar, detta 

mästerskap da han öser stilla fran sin^pa-

lett, och naturen bara foljer efte , 

m<Mânga'av dukarna stämde heit enkelt 

inte med den gängse bilden. En h°'leSa 

hajade tili inför en blond och motstandslos 

bild och utbrast: "Nej, det här maste vara 

en förfalskning". 
Vilket det alltsâ inte var. 
"Den som är framme har lang vag a 

gâ” lyder en rad av Tomas Transtromer 

I eminent grad gäller det nar vi ser oc 

ser om vâra ständiga foljeslagare, vag 

visare. 
Vincent van G^hTilomstersäng i en trädgärd med 

spann och katt. Teckning. 
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